INDICAÇÃO Nº
2188
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias visando a construção de uma alça de acesso para pedestres sobre o Rio Pinheiros entre a “Estação de Trem Santo Amaro da CPTM” e, Rua Domingos Jorge, localizadas respectivamente nos bairros de Santo Amaro e Socorro, no Município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Os bairros supracitados são de enorme expressão sócio-econômico do Município, onde podemos encontrar um número expressivo de imóveis residências, bem como, diversas empresas de vários segmentos, com elevado número de trabalhadores, que com esta melhoria poderão utilizar-se muito mais do meio de transporte que nos quatro cantos do mundo é, considerado barato, confortável, rápido e, seguro, levando e, trazendo os usuários de suas residências e, locais de trabalho, deixando de utilizar-se de seus próprios ou veículos particulares, destancando-se principalmente que o respectivo transporte não corre o risco de ficar parado em grandes congestionamentos.

Atualmente, os inúmeros usuários são obrigados à deslocar-se aproximadamente num raio de cinco (5) quilômetros, tanto para ir e voltar até a estação mais próxima a qual é a “Estação Socorro”, sendo obrigados à caminhar a pé, utilizar-se de carros próprios, ônibus ou táxi, piorando ainda mais o trânsito local que nos dias de hoje já é considerado caótico, sem considerarmos que, o crescimento e valorização local de todos os envolvidos fica à desejar.

Inegavelmente, o interesse é público, tendo em vista que a cada dia que se passa é, intenso o tráfico de pessoas e, de diversos tipos de veículos nos trechos supracitados que por ali transitam, destacando que, o crescimento sócio-econômico de uma região, esbarra na questão do transporte.

As melhorias se fazem necessárias, em prol de todos os munícipes, bem como, aos demais que venham utilizar-se do respectivo acesso, trazendo progresso e melhorias locais.

As razões que nos movem a apresentar a presente propositura que visa, sobretudo, sensibilizar o Excelentíssimo Senhor Governador deste Estado, da propriedade e oportunidade da reivindicação que lhe é dirigida.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 677631 071106 1455